
Portaria Nº 268/2006/GBSES 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e; 
Considerando a Resolução nº 196 de 10/10/1996 do Conselho Nacional de Saúde; 
Considerando a Portaria nº 197 de 27/11/2003, que cria o Comitê de Ética em Pesquisa 

Envolvendo Seres Humanos (CEP/SES); 
Considerando a Portaria nº 124/2006/GBSES publicada no Diário Oficial do Estado de 

20/06/2006, que aprova o Regimento Interno do Comitê de Ética em Pesquisa; 
R E S O L V E: 
Art. 1º Recompor os membros do Comitê de Ética em Pesquisa Envolvendo Seres 

Humanos, conforme disposição abaixo: 
Valdete Marques Arnaut Antiqueira Coordenadora 

Eliane Barbosa Jerônimo Secretaria Executiva 

Maria Cândida do Nascimento Representante do Usuário 

Rose Maria Peralta Guilherme Fava Membro 
Neuci Cunha dos Santos Membro 

Walkiria Shimoya Membro 

Roseny Costa Marques Amarilha Membro 

Vânia Maria Tonello Membro 

Simone Carvalho Charbel Membro 
Eloá de Carvalho Lourenço Membro 

Irene Mauricio do Nascimento de Lima Membro 

Solanyara Maria da Silva Membro 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário, em especial a Portaria nº. 157/2004, publicada no Diário Oficial do 
Estado de 19/08/2004 (página 30). 

Registrada, Publicada, CUMPRA-SE.  
Cuiabá-MT, 12 de dezembro de 2006. 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

